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Tas savukārt samazina bēr-
nu uzvedības problēmas un uzla-
bo mācību sasniegumus. Efektī -
vām ģimenes un skolas partnerī-

bām ir jābalstās uz savstarpēju
cieņu un katras puses vērtību atzī-
šanu. Vecākiem un ģimenēm ar
jebkuru izcelsmi un izglītības lī-
meni ir jājūtas gaidītiem skolā, un
viņi ir jāuzskata par nozīmīgu re-
sursu, uztverot viņus kā līdzizglī-
totājus bērnu mācīšanās procesā
jau no agrīnas bērnības,” tā par
vecāku iesaistīšanās nozīmi sko-
las procesos teic Cēsu pašvaldī-
bas Izglītības pārvaldes vadītāja
Linda Markus – Narvila. “Arī
tam, ko vecāki sagaida no saviem
bērniem izglītības jomā, ir ārkār-

tīgi liela nozīme bērnu mācīšanās
procesa veidošanā. Tāpēc ģime-
nes un skolas partnerību veidoša-
na un vecāku kā mācīšanās par-
tneru iesaistīšana no agrīna bērnu
vecuma ir būtiska, lai veicinātu
bērna attīstību. Vissvarīgākais ir
būt atvērtam sadarbībai: vecā-
kiem noticēt, ka skola un pedago-
gi ir uzticēšanās un sadarbības
vērti, savukārt skolotājiem noti-
cēt, ka vecāki vēlas nevis viņus
kontrolēt, noniecināt vai pamācīt,
bet patiešām ir vērtīgi partneri.
Tie ir procesi, kas ir atšķirīgi kat-

rā skolā, tomēr veidojas sabiedrī-
bā kopumā, kā raugāmies uz lie-
tām, kā protam sarunāties un dar-
bus kopā darīt, vai protam viens
otru uzklausīt un sadzirdēt…”

Viņa piebilst, ka vēl viena bū-
tiska izglītības procesa organizā-
cijas sastāvdaļa ir izglītības iestā-
des padome – tai skaitā vecāku
padomes. “Šobrīd Cēsu novadā
tiek vērtēta nepieciešamība dalī-
bai izglītības iestādes padomē de-
leģēt arī pašvaldības pārstāvi,” tā
L.Markus – Narvila. q

“Lai bērnam skolā 
veiktos labi, vajadzīga trīs
pušu - skolēnu, pedagogu
un arī bērnu vecāku  - 
produktīva sadarbība, jo
pētījumi rāda, vecāku 
iesaiste bērnu mācību 
procesā gan paaugstina
bērnu mācību motivāciju,
gan veido pozitīvu 
attieksmi pret skolu.

u

Tā ir atslēga –
ja skolas 
padomē nonāk
cilvēks, kas ir
gatavs un vēlas
darboties, tad 
skolas padome
ir ļoti vērtīgs
rīks skolā.

Izglītības iestādes 
padomēm ir liela nozīme

“Skolas padome skolā ir
rīks, kas dod iespēju vecākiem
izpaust savas problēmas, vaja-
dzības, jautājumus skolas vadī-
bai – tapt sadzirdētiem. Lai gan
vairums vecāku nav tik aktīvi,
kā mācību iestāde vēlētos, pro-
tams, ir daļa, kas ir gatavi iesais-
tīties vecāku padomē un risināt
dažādus ar skolu saistītus jautā-
jumus un arī dalīties ierosināju-
mos,” tā par Jaunpiebalgas vi-
dusskolas vecāku padomes fun-
kciju saka tās vadītāja Madara
Interberga. “Mēs, audzēkņu ve-
cāki, skolā tiekamies divas trīs
reizes gadā. Skumji gan redzēt
reizes, ka tad, kad vecākiem do-
ta iespēja reāli pabūt klāt mācī-
bu procesā, interese nemaz nav
liela. Piemēram, mūsu skolā mā-
cību dienā, kad vecākiem bija
iespēja atnākt uz skolu un pavē-
rot, kā notiek stundas, mana bēr-
na klases nodarbībās es biju vie-
nīgā. 

Protams, nevienu nevar vai-
not, jo mācību stundas  sakrīt ar
darba laiku daudziem vecākiem,
tomēr rodas jautājums -  it kā at-
rodam daudz vainu, problēmu
skolotājos, mācību procesā sko-
lās, tomēr tad, kad ir iespēja re -
āli būt klāt un to pieredzēt, laika
diemžēl nav. Būtu prieks redzēt,
ka vecāki aktīvāk piedalās sko-
las norisēs jebkurā jomā.” 

Arī Draudzīgā Aicinājuma
Cēsu Valsts ģimnāzijas (DA-
CVĢ) vecāku padomes vadītāja
pagājušajā mācību gadā  Evija
Kosīte piekrīt, ka vecāki lielāko-
ties iedalāmi divās grupās: tie,
kas ir gatavi aktīvi iesaistīties
skolas procesos, un tie, kas ir
pasīvāki.  “Biju vecāku padomes
vadītāja visu pagājušo mācību
gadu, šogad esmu kļuvusi par

skolas atbalsta personāla daļu –
esmu mentālās veselības mento-
re. Runājot par audzēkņu vecā-
ku līdzdarbību mācību procesos
un skolas dzīvē, vienmēr ir cil-
vēki, kas aktīvi gadu no gada.
Tas gan ir pilnīgi normāli, jo
katram ir savs iekšējais “sliek-
snis”, pēc kā viņš jūt – ir vaja-
dzība iesaistīties vai nav, tāpēc
nosodīt, ka kāds nevēlas iesais-
tīties vecāku padomē, nedrīkst,”
tā E.Kosīte.  “Ja runājam tieši
par DACVĢ, mūsu skolas vide
ir veidota tā, ka ikviens vecāks,
ja vēlas, tiek uzklausīts. Tieši šo
“sajūtu” nododam klases sapul-
cēs.” 

Viņa teic, ka pati padomē
iesaistījusies tāpēc, ka ir  intere-
se, kā iespējams  palīdzēt, kā
var kaut ko ietekmēt. “DACVĢ
vecāku padomes process ir bijis
ļoti ražīgs – tie vecāki, kas izrā-
dīja vēlmi iesaistīties, bija darī-
tāji, gatavi darboties. Kopā gada
laikā varējām saprast, kas tad ir
mūsu skolas stiprās puses, vei-
dot attīstības plānu. Strādājām
grupās, likām kopā idejas.
Vecāku padome ir tilts starp
skolas vadību un audzēkņu ve-
cākiem, nodevām viņiem infor-
māciju. Var minēt ļoti veiksmī-
gu projektu, mēs, vairākas
mammas, sapratām, ka skolā
pietrūkst higiēnisko preču mei-
tenēm. Lai atvieglotu meiteņu
ikdienu, ieviesām skolā higi -
ēnas preču kastītes. Viss tas no-
tika ļoti ātri, parādot veiksmīgu
sadarbību starp vecākiem, kas ir
gatavi darboties, iesaistīties.  Ja
skolas vadība ir uzklausīt gribo-
ša, vecākiem nevajadzētu būt
problēmām arī ar savu iniciatī-
vu vai jautājumiem doties pie
skolas vadības bez starpnie-
kiem.” q

Cēsu 1.pamatskolas direk-
tore Antra Avena atzīst, ka au-
dzēkņu vecāki ir ieinteresēti sko-
las dzīvē. “Vecāki aktīvi iesaistās
dažādās klašu aktivitātēs, piemē-
ram, brauc bērniem līdzi ekskur-
sijās, atbalsta dažādu pasākumu
rīkošanu. Ļoti aktīvu vecāku ie-
saisti nupat mēs piedzīvojām
“Karjeras nedēļā”, kad vecāki
nāca uz skolu un stāstīja par sa-
vu profesiju. Sadarbojoties sko-
lēnu pašpārvaldei un skolas pa-
domei, vecāki palīdz nodrošināt
kārtību skolas 5.-9.klašu
skolēnu  ballē.” 

Audzēkņu vecāki skolai
palīdz arī praktiskās lietās.
Piemēram, pēc skolas padomes
iniciatīvas rīkojot akciju, savākti
ziedojumi digitālas dokumentu
kameras iegādei, skolai ir dāvi-
nāti mūzikas instrumenti, grāma-
tas, labiekārtota skolas vide.  

Divus gadus  notikusi inicia-
tīva “Vecāki – vecākiem”.
Pirmajā gadā skolēnu vecāki ar
psihologa un IT speciālista pie-
dalīšanos vadīja tiešsaistes no-
darbības citu audzēkņu vecā-
kiem, daloties, kā kontrolēt bēr-
nu pavadīto laiku internetā, otra-
jā gadā bija  psihologa nodarbība
par bērnu emocionālo labklājību. 

Par to, ka iestādes durvis
vienmēr ir atvērtas bērnu vecā-
kiem, piekrīt arī Vecpiebalgas vi-
dusskolas direktore Ilona
Strelkova: “Ikdienā aicinām uz
skolu, lai runātu par aktuālo mā-
cību un audzināšanas darbā un
risinātu problēmsituācijas, bet
svētkos – lai stiprinātu piederī-
bas sajūtu un veicinātu pilsonis-
ko līdzdalību.” Vecpiebalgas vi-
dusskola katru mācību gadu au-
gusta beigās organizē Vecāku
dienu, kad pārrunā jautājumus,
kas saistīti ar skolas darba orga-
nizēšanu jaunajā mācību gadā.
“Tieši no klases audzinātāja lielā
mērā ir atkarīgs, cik veiksmīga
veidojas sadarbība ar skolēnu

vecākiem. Lai pilnveidotu skolas
darbu, rosinām vecākus aktīvi
paust viedokli, piedaloties skolas
attīstības plāna izstrādē, un vei-
cam aptaujas, piemēram, iepriek-
šējos mācību gados par ēdināša-
nas pakalpojuma kvalitāti, par fi-
zisko un emocionālo vidi skolā,”
turpina I.Strelkova. 

Katru jauno mācību gadu
uzsākot, tiek ievēlēta izglītības
iestādes padome, kurā ir katras
klases skolēnu vecāku pārstāvis.
“Esmu pateicīga ikvienam vecā-
kam, kas, darbojoties padomē,
aktīvi iesaistās debatēs un pauž
savu nostāju, izsaka ieteikumus
un piedāvā risinājumus.
Piemēram, pagājušajā mācību
gadā vecāki sniedza lielu atbal-
stu, kad tika spriests par
Vecpiebalgas vidusskolas nākot-
ni. Lai arī nevaru teikt, ka visu
audzēkņu vecāki vienmēr pieda-
lās visās aicinātajās  aktivitātēs,
tomēr priecājos, ka ieinteresētība
un līdzdarbība katru gadu palie-
linās, par ko liecina gan klases
sapulču, gan citu pasākumu ap-
meklējums,” tā I.Strelkova. 

Liepas pamatskolas direkto-
re Anžela Kovaļova atzīst, ka au-
dzēkņu vecāki ir ļoti aktīvi klašu
ietvaros. “Ja runājam par pado-
mi, tad tajā lemjam par atseviš-
ķiem jautājumiem, bet mūsu
skolas padomes sapulces ir at-
vērtas. Katru mēnesi, kad notiek
padomes tikšanās, e-klasē vēstuli
ar uzaicinājumu tajās piedalīties
saņem pilnīgi visu skolēnu vecā-
ki.” Vecāku aktivitāte, iesaisto-
ties skolas procesos, gan atšķi-
ras. “Ir klases, kurās ir divi trīs
aktīvi audzēkņu vecāki, bet ir
klases, kurās ir krietni lielāks to
skaits, kas ir gatavi vienā vai ot-
rā veidā palīdzēt, piedalīties vai
kā citādi atbalstīt skolas nori-
ses.”

A.Kovaļova piekrīt, ka sko-
las  padome ir instruments, kas
palīdz nodrošināt komunikāciju
starp vecākiem un skolas vadību.

“Sapulcēs vienmēr ir iespēja arī
vecāku ieteikumiem, ierosināju-
miem vai vēlamām izmaiņām.
Piemēram, ieteikumu rezultātā
mainīts skolas pulciņu piedāvā-
jums, tāpat arī ēdamzāles re -
mont darbu plānošanā skolas va-
dība ņēmusi vērā tieši vecāku ie-
rosinājumus dažādos veicamajos
darbos, tostarp krāsu izvēlē.
Oktobrī bija ļoti aktuāli diskutēt
par skolas drošības jautājumiem
kontekstā ar draudu vēstulēm, ko
bija saņēmušas daudzas Latvijas
skolas. Ar vecāku padomes lo-
cekļiem pārrunājām, kas darbo-
jas mūsu skolā, kas – ne tik labi,
ko vajadzētu mainīt, kā tādā si-
tuācijā rīkoties - vai bērnus sūtīt
mājās, vai tomēr nogādāt citur.
Runājot par remontdarbiem mū-
su skolā, bija bažas par pasāku-
mu rīkošanu, vecāki reaģēja sa-
protoši, atzīstot, ka prioritāte ir
sakārtota skolas vide un pasāku-
mus pagūsim organizēt arī vēlāk.
Audzēkņu vecāki mūsu skolas
dzīvē ir lieli palīgi, tas ir nepār-
protami. Ja ir kāds jautājums vai
problēma, par ko nepieciešams
runāt ar pašvaldību, vecāku vie-
dokļiem un iesaistei vienmēr ir
ļoti liela nozīme.” Starp praktis-
kām lietām, ko vecāki veic sko-
las labā, direktore teic - to ir ļoti
daudz: no dekorācijām, tērpiem
svētku brīžiem, līdz pašu vecāku
organizētiem notikumiem. q

Vecāku iesaiste - 
nozīmīga

Skolas padomes – 
kā tilts starp bērnu
vecākiem un sko-
las vadību

Projektu finansē 
Mediju atbalsta fonds
no Latvijas valsts 
budžeta līdzekļiem

Lappusi sagatavojusi
ANNA KOLA

Mediju atbalsta fonda ieguldījums no
Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. 
Par saturu atbild projekta īstenotājs 
izdevniecība SIA "Cēsu Druva”.

Saskaņā ar Izglītības likumu
pirmsskolas, pamatizglītības, vidējās
izglītības vai profesionālās ievirzes iz-
glītības iestādēs jāveido padomes, ku-
rās darbojas skolēnu, skolas pedago-

gu un darbinieku deleģēti pārstāvji,
kā arī skolēnu vecāki. Likums nosaka,
ka izglītības iestādes padomē vecāku
(personu, kas realizē aizgādību) pār-
stāvji ir vairākumā. Padomes locekļu
uzdevumos ietilpst piedalīšanās izglī-

tības procesa un tā rezultātu apsprie-
šanā, kā arī tiek dota iespēja izteikt
priekšlikumus.  Pasaulē ir veikti pētī-
jumi, kas liecina, ka skolēnu mācību
rezultāti (apmeklējums, uzvedība, iz-
glītības pārtraukšanas riska samazinā-

jums, akadēmiskie sasniegumi un
skolēna labizjūta) uzlabojas, kad ve-
cāki iesaistās izglītības procesā un
skolas dzīvē, tā uzsver Izglītības kvali-
tātes valsts dienests. 


